B ij

## IOANNIS CHRYSOST.

lerit finem ipsum assequatur. Neque aëris intemperie, neque ventorum tempestate, laborum mercedes subiiciuntur sicut Deus, sed repositae sunt illæ in cœlestibus & inde prædabilibus thesauris,

### Semina.

Etenim semina nisi prius moriantur, & putrescant & corruptantur, non parvum aristam. Sicut igitur qui videt ibi granum quod corruptitur, & dissoluatur, non dubitat de resurrectione, sed certissimam demonstrationem facit: Nam si ita maneret, & non corrupteretur, vel dissolueretur, certum quod nunquam resurget. Sic cogita & in corpore tuo: cum vides corruptionem, tunc potissimum de resurrectione philosophare: Nam mors nihil aliud est, quam plena corruptionis consumptio. Neque enim mors simpliciter corpus, sed corruptionem corporis absurum. Hoc etiam in metallorum materijs videtur esse: Rudem enim glebam in qua aurum, eius artis gnari, & in conflatiorum mittunt, circumponendo stannum & aliam materialiam, & aurum non proferunt, donec purum excoquatur. Iam si tantum potest ignis potentia, cur non & diuina?

### Arrabo.

Nam sicut in coniunctis qui acceperit arrabonem, fidem habet, & securus est de toto reliquo: Ita & tu cum acceperis arrabonem spiritus, dona inquam, noui iam dubitare debes de ceteris bonis tibi repositis.

## CHOMILLA DE PRO FECTIV E VANG.

### Nauis.

Sicut nauis quæ multis fluctus transfit, multasq; tempora effugit, in ipso autem portu tandem in scopulum impingit, iacturam totius in se reconditi thesauri facit. Ita & Pharisæus ille, postquam sustinuit labores ieiunij, aliasque virtutes omnes quæ linguanon coercuit, arrogatia sua in ipso portu naufragium fecit.

### Prædo.

Quemadmodum prædo aliquis, dominum cunctis dormientibus ingressus, ut auferat omnia, si quem viderit accendere cadelam, illum mox interimit, & lumen extinguit, ut auferre & rapere alia absque metu possit: Ita & Nero tunctationem & furem quandam agens, dormientibus omnibus, profundos somno grauatis, omnium bona diripiens, nuptias inuadebat, domos subuertebat, nullumque malitia genus intermittebat.

## SIMILIA.

II

Sicut rex manus super thronum suum condescendens, & in regalibus aulis confidens, plurimas unde quaque literas accipit: Ita & ille in carcere, quasi in regalibus palatijs sedes, multo plures & accepit & misit, unde quaque gentibus ad eius sa pientiam configentibus, & ad eum referentibus de omnibus quæ apud se habebant.

Anima enim quando diutino amore & desiderio verè corripitur, ad nihil huius vitæ se conuerit, sed sicut mente mortali contemnit ignem & ferrum, & feras, & pelagus, & omnia: Ita pīj furore quodā, maxime spirituali ac honestissimo insaniunt, deridentes omnia quæ vident.

In tranquillitate es, ora Deum, ut ipsa tibi tranquillitas stabilis maneat: Tempestatem vides grauem, ora Deum ut auerterat ipsam, & ex ipsa tranquillitatem faciat: Exauditus es, gratias age, quod exaudit⁹ es: Non exaudit⁹ es, perserera, ut exaudiaris. Et si differt aliquando dominus, non id odio facit, neque te auerterat: sed differendo, diutius te secum surare vult: Sicut & patres filios indulgentius amantes, quo illos diutius apud se detineant, quos desideres videt dedita opera, morantur aliquid daturi.

## CIDEM SERMONE DE CONVER- SIONE PAVLI.

Quid lucidius sole, attamen & lux eius deficit? Et profectus sol. Etō sicut fulgidam illam lucem, & fulgrosum iubar, se penitus peruenientes tenebræ obtengunt: Ita & intellectum nostrum, quasi in meridie fulgentem, & præcipuum, inconfidantia obrepens tenebrosum reddit.

Nā, sicut in famulis ysi venire solet, quod obscuri fiant si quām primum fugam inierūt, sua nomina mutarint: Ita & in Paulo contingit, si mox ut reliquias Iudeis ad nos venit, aliud nomen sortitus fuisse: nemo enim sciunt et quod perlegerint est ille Euangelista.

Enimvero radicum tunc maxime admiramur, quando febricem cum infestior, & flamma morbi cum vehementior est extingue, & penitus abolere potest: Id quod & in Paulo contingit. Vox enim domini quasi ros quidam descendit super descendens, à morbo in ipso feruore flamme liberavit.

Etenim qui excindere vult arborem, ramis reliquis ra-

B ij

## IO ANNIS CHRYSOST.

dice ipsam execat: Ita sanè & hic adortus est discipulos, radicem prædicationis volens eximere.

### ¶ IDEM SERMONE DE HABENDA CVRA PROXIMORVM.

Sicut is qui absq; compassione vulnera fratrum spectat, nullum inueniet qui se dignetur venia, si quando & ipse peccauerit: Ita qui cum misericordia lapsum proximi iustificari, si quando & ipse supplantabitur, multos videbit manum prorecturos.

Nam si semper argueremus, impudentiores illi sacerdoti: si Non sim- semper obsecraremus, ignaviiores redderetur. Q[uod] propter plex medi & medici non solum secant, sed & vulnera obligant, neque corum cu- semper amara, sed nonnunquam & lenia pharmaca infundunt, vt per priora purifcentur sanies & putredo: per post- riora autem mitigetur dolor.

Plerumque enim nobis dormientibus & negligentibus impunit, & idcirco præoccupatus ille magis dignus est vt cō donetur ei, quoniam à tentatore captus est. Non enim erat ei manifesta pugna, neq; conductus dics belli, sed per ignoran- sedulitas. tiam deceptus & superatus est: Sic nautæ quoque faciunt, cum per magnum & spaciösum mare navigant, licet nauis secundo vento feratur, licet omni fruantur securitate: cū tamen vi- derint alios vel à longe naufragium facere, non ad propriam spectantes vtilitatem illorum contemnunt calamitatem: sed fistulis nauem, & ejusunt anchoram, detrahunt vela, ejusunt funes, proiecunt tabulas, ut ille qui à fluctibus mergitur, forte aliquo illorum arrepto emerget.

Rota. Sicut videlicet nequit in rota, quæ continet v[er]satur, aliqua pars eius, eo quod crebra circumferentia semper summa fuit ima, & imasumma: Ita & nostrarum rerum impetus, dū con- tinuo vertuntur, summa facit infima, vt videlicet in diutinis potentiss & alijs.

### ¶ IDEM SERMONE DE HUMILITATE, ET IN OZIAM.

Equestris Annon vides, quid in equestri certamine faciant aur- certaminis gæ, quomodo prætercurso totius theatri populo contendant autigæ. eo loci ad interfariorum currus subuertere, vbi regem viderint sedentem, & vnitum oculū tot faciebus digniorem existimat

## SIMILIA.

12

At tu angelorum regū, agnothetam ipsum in cursu tuo vi- dens, ipso relicto, conseruorū aspectibus te offert, & propter illos, post tam multa certamina incoronatus abscedis, post multos sudores absq; brauio ab agonotheta ipso vadis.

Nam sicut schœnobate, qui in funibus sursum deorsumq; Schœno- extensis ascendere & descendere solent, si partur respexerint, batæ præcipites in orchestram decidunt, & perirent: Ita & in hac Orchestra via ambulantes, si parumper fuerint desides, in præcep[er]s fe- runt. Via enim haec & angustior, & directior, nec non & periculosior, quam funis ille, imò & multò sublimior est.

### ¶ IDEM IX. SERMONE DE OZIA.

Sicut nauclerus in portu naufragium faciens, neutiquam Nauclerus assequitur veniam: Ita vir post nuptialē portum, aliena cō- in portu iugia inuadens, vel mulierem alterius curiosius spectans, pul- impinges. lam habebit defensionem, tam apud D[omi]num, quam apud ho- Math. 5, d mines, etiamq; sexcentes naturæ voluptatem praetexat.

Sicut enim oculus captus, ab omnibus offendit potest faci- Oculis ca- le: Ita & superbis quoque dominum inesciens (principium p[ro]pt[er] enim superbis est nescire d[omi]num) etiam ab hominibus fa- cile capi potest, vt pote lumine summo orbatus.

Enimvero & diabolus tunc infestat vehementius: & sicut Piratae pirate navigantes in mari, non tunc insidiantur, cum ē por- tu vident egredientes. Nam quid prodebet inuadere naucum vacuum, sed tunc omnes artes mouent, cum onus[er]a redunt. Ita & malignus ille daemon, cum nos vident multa conuexis- se: nempe ieiunium, preces, elemosinas, continentia, alijsq; virtutes omnes, effeq; nauim nostram gemmis pietatis ple- nam, tunc vnde quaque se se obicit, vt thesauro rapiat, & in ipso portus ingressu vincat & spoliat.

### ¶ IDEM DE LAZARO CON- CIONE PRIMA.

Quod si post nostram etiam admonitionem in iisdē vi- tis perseuerarint, nec sic quidem nos desistemus apud vos quod rectum est consulere, quandoquidem & aquarū venæ, Aquarum etiamq; nullus veniat aquatum, manat tamen: & fontes quā- venæ. uis hauriat nemo, tamen scaberas emittunt, & annes etiam. Fontes. Nemo bibat, nihilō fecius fluunt: Sic oportet & illum qui Amnes.

B iiiij

## IO ANNIS' CHRYSOST.

concionatur, quamvis nullus auscultet, tamen praestare quicquid in ipso situm est.

Qui hodie quod audiuit repulit, cras fortassis audiet et recipiet. Tum qui hodierno craftinóque die cōtempsit, fortassis post dies complures præbebit animum ijs que dicentur. Quandoquidem & illud crebro fit, ut piscator, qui per totum diem vacuum attraxit rete, sub noctem iam abre parans, capto qui ipsum per totum se fellerat diem, pisces, discedit.

Ocius.

Quod si ideo viciuri sumus in oceano, & ab omnibus actionibus videtur abstinetum, eò quod semper euenerit, ut alibi frustremur optatis, vniuersa nobis perierit vita: nec spiritualia modo, verum etiam illa que ad vitæ præsentis usum pertinent, simul interierint omnia. Etenim si agricola protinus ab agricolatione resiliat, quod semel atq; iterum aut saepius acciderit aeris inæqualitas, breui fame periremus omnes. Item si nauclerus ob semel atq; iterum aut sapientia obortata tempestatem fugiat mare, futurum est, ut nemo vehatur pelago, atq; hinc rursum peribunt nobis omnia vita cōmoda.

Ruricola.

Quod si per singulas artes percurrens, ista quæ nos facere vis, suadæs monæsq; cuncta funditus interibunt, terræq; carebit ædificijs ac domicilijs. Itaque quum haec omnia sciant, etiam si semel atq; iterum aut sapientia frustrati fuerint optato negotiorum, in quibus versantur, exitu, denuo pari cum alacritate redeunt ad eadem. Nam & ruricola, ubi semel atque iterum ac sapientia aruo commisit, nec votus respondet prouentus, rursum eandem exercet segtem, neque raro fit, ut totius temporis iacturam uno sarciat anno. Sic & negotiator.

Negociator.

Quanquam crebro fecit naufragium, non tamen abstinet a portu, sed & postea nauium detraxit, & nautas conduxit, & pecunij mutuo datis eadem aggreditur negotia, id que, quum nihil magis nunc sciat quomodo cessum sit, quām scierat ante. Denique quicunque solent aggredi rem quamcumque, ita facere conlueuerunt, quemadmodum faciunt agricultor ac negotiator. Et post hæc quum illi tātam adhibeant curam studiūque circa res ad præsentis usum vitæ pertinentes, quarum exitus sit incertus: nos si loquentes non auditæ fuerimus, illico desinemus? Et quam obtinebi-

Piscator.

qui hodie quod audiuit repulit, cras fortassis audiet et recipiet. Tum qui hodierno craftinóque die cōtempsit, fortassis post dies complures præbebit animum ijs que dicentur. Quandoquidem & illud crebro fit, ut piscator, qui per totum diem vacuum attraxit rete, sub noctem iam abre parans, capto qui ipsum per totum se fellerat diem, pisces, discedit.

Agricola.

Quod si ideo viciuri sumus in oceano, & ab omnibus actionibus videtur abstinetum, eò quod semper euenerit, ut alibi frustremur optatis, vniuersa nobis perierit vita: nec spiritualia modo, verum etiam illa que ad vitæ præsentis usum pertinent, simul interierint omnia. Etenim si agricola protinus ab agricolatione resiliat, quod semel atq; iterum aut saepius acciderit aeris inæqualitas, breui fame periremus omnes. Item si nauclerus ob semel atq; iterum aut sapientia obortata tempestatem fugiat mare, futurum est, ut nemo vehatur pelago, atq; hinc rursum peribunt nobis omnia vita cōmoda.

Ruricola.

Quod si per singulas artes percurrens, ista quæ nos facere vis, suadæs monæsq; cuncta funditus interibunt, terræq; carebit ædificijs ac domicilijs. Itaque quum haec omnia sciant, etiam si semel atq; iterum aut sapientia frustrati fuerint optato negotiorum, in quibus versantur, exitu, denuo pari cum alacritate redeunt ad eadem. Nam & ruricola, ubi semel atque iterum ac sapientia aruo commisit, nec votus respondet prouentus, rursum eandem exercet segtem, neque raro fit, ut totius temporis iacturam uno sarciat anno. Sic & negotiator.

Negociator.

Quanquam crebro fecit naufragium, non tamen abstinet a portu, sed & postea nauium detraxit, & nautas conduxit, & pecunij mutuo datis eadem aggreditur negotia, id que, quum nihil magis nunc sciat quomodo cessum sit, quām scierat ante. Denique quicunque solent aggredi rem quamcumque, ita facere conlueuerunt, quemadmodum faciunt agricultor ac negotiator. Et post hæc quum illi tātam adhibeant curam studiūque circa res ad præsentis usum vitæ pertinentes, quarum exitus sit incertus: nos si loquentes non auditæ fuerimus, illico desinemus? Et quam obtinebi-

## SIMILIA.

13

mus veniam? Quid excusationis adferemus? Ettamen illis, si non successit crit, nullus est, qui damnum acceptum leniat. Velut si mare nautum fluctibus obruerit, nemo medebitur inopie naufragi. Si vis hymbrum effusa in aruum prefocari temetem, cogit agricola vacuis manibus redire domum. Nostra vero, quum loquimur aut exhortamur, non est eadem conditio.

Imo si semen per te iactum auditor non receperit, nec obē. Semen, dientis fructum retulerit, tu tamen cōmunicati consilij mercedem fers a Deo, nec minus accipies præmij non auditus, quam accepturus eras, si ille obtemperas. Quod erat in te, præstisti. Carterum ad id ut persuadeamus auditoribus, non sumus obstricti, sed tatum ut admoncamus. Nostræ quidem partes sunt admonere, illorum vero obtemp erare.

Et quemadmodum, si nos admonendi officio functi non fuerimus, etiam si deccim milia beneficiorū prodierint, ipsis Admoni-solis repositum est præmium, ad nos nihil redibit lucri, quā-tio. de quidem non dedimus consilium: Ita si nobis admonenti-bus illi non auscultarunt, ad ipsos solos redibit omnis vltio, nobis autem nihil imputabitur, quin potius copiosa merces nobis veniet a Deo.

An non vides parentes, quomodo filii suis, licet frequē- Parentum ter desperatis, affidet lacrymātes, lamentātes, exosculātes, erga filios omnia que possunt admouētes, ad supremum vlgq; halitum. etiā despe Hoc tu quoque facio p fratribus. Et tamē illi non possunt la- ratos solici chrymis ac lamētis, neque morbi depellere, neque mortem tudo. imminentem abigere. Tu vero frequenter poteris animam deploratam, affiditate instatiāque per lamenta reuocare ac fuscitare: Dediti cōsilia, nec persuasisti, illachryma, pūge frequenter ac suspira pantulum, ut tua sollicitudo incutiat illi verecundiam, conuertes illum ad salutem.

Annon vides quod iumenta iugū ferentia, posteag ad pre- Iumenta. sepe pasta sunt, haec agit, onera gestant, suāmq; explēt mini steriū. Tu vero qui sublata mēta, ad omne opus inutilis es & inidoneus, num vitare poteris, quod min⁹ videaris asinus dete- rior? Quam ob rem? Quia tum maximē cōuenit esse sobrium ac vigilantem. Nam tempus post mēsam, agendi gratia tem- pus est. Nō decet autem agērem gratias ebrium esse, sed so-

## IOANNIS CHRYSOST.

brium ac vigilantem. A mēsa non ad lectum, sed ad depreca  
tionem vertamur, ne ē ruti aniinabut simus magis bruti-

**Latrocinijs princeps.** Age si quem vidisset Latrocinijs principē grassantem per  
vias præterq̄ntibus insidiātem, ea quæ sunt in agri rapien-  
tem, in speluncas ac foueas subterraneas aurum & argentum  
defodiēt, ac illis multa recludenter armenta, vestes ac  
mancipia multa ex incurſionib⁹ illis possidentē, age dic mi-  
hi, num illum beatum dices propter diuitias illas, an po-  
tius miserum prædicares, propter supplicium illi venturū?  
Atqui nondum comprehensus est, neq; in manus iudicis tra-  
ditus, nec in carcerem coniectus, neque accusatorem habuit,  
neque in iudiciū vénit, sed delicijs indulget, inebriantur, mul-  
taque rerum fructus abundantia. Attamen non propter præ-  
fentia, quaēque videntur iudicamus illum beatum, sed, ppter  
futuru, quaēque imminēt, illum miserum prædicamus. Hoc  
item de diuitib⁹ & de auariis cogita. Latrones qui piam sunt,  
vias obſidentes, res præter euntium rapientes, velut in spelun-  
cis ac foueis subterraneis, aliorum facultates in suis cubiculis  
defodiēt. Ne igitur beatos dicamus illos propter præfen-  
tia, sed miseros propter futura, propter formidandum illud  
iudicium, propter ineuitabiles pœnas.

Nam isti quidē latrones frequenter ex hominum mani-  
bus clapsi sunt, nihil minus quū hoc sciamus, & nobis ipſis  
deprecamur, & hostibus imprecamur istorum vitam, vna cū  
excrabili rerum copia. Atqui sub Deo vero iudice, nō licet  
iustid dicere. Nullus erum illius effugiet sententiam, sed om-  
nes omnino qui fraudibus & rapinis viuunt, Dei vindictam  
ſibi accerint, illam immortalē finēque carentem, quem-  
admodum diues ille.

**Carnificina cōſcien-  
tiæ ſibi ma-  
le conſic̄.** Nec enim mihi dixeris illum mēsa sumptuosa frui, veſti-  
bus circundari ſericiis, mancipiorum greges circumferre, a-  
lios submouere in foro, sed explicat mihi iſtius cōſcientiam,  
& vidēbis intus grauen peccatorum tumultum, iugem me-  
tum, tempeſtatem, turbationem, videbis velut in curia men-  
tem ad thronum cōſcientiae conſendisse regalem, & tan-  
quam iudicem quempiam ſedētem, & cogitationes loco car-  
nificum adhibentem, in ecclio ſuſpendentem, lateraq; con-  
ſcientiae radentem yngulis, pro commiſſis vehemēter incla-

## SIMILIA.

14

mantem, quum nemo ſiat, niſi quod ſolus Deus hæc videre  
nouerit. Etenim qui cōmittit adulterium, etiam ſi milles fuerit diues, etiam ſi nullum habeat accusatorem, non definit tam inutis ſciptum accufatur: & voluptus quidem temporaria  
eft, dolor vero perpetuus, timor vindique ac tremor, ſuſpi-  
cio, & anxietas, angulos metuit, umbras ipſas formidat, ſuos  
ipſius famulos conſcios, inſcios, illam ipſam quam corrupit,  
& virum quem affect cōtumelia, obambulat amarum accu-  
ſatorem circumferens cōſcientiam, quum fit ſuo iudicio dā-  
natus, nec vel ad breue tempus poſſit respirare. Nam & in  
lecto, & in menſa, & in foro, & in domo, & interdiu, & no-  
ctu, & in ipſis frequenter ſomnijs hæc iniqüitatis ſimulachra  
vider, ipſiusque Cain vitam viuunt, gemens ac tremens ſu-  
per terram, quum nemo ſiat: intus tamen habet ignem im-  
plicitum: Idem patiuntur & qui rapinam exercent, & qui  
fraude lucrum faciunt. Hoc & ebriosi: in ſumma quoiquot  
in peccatis viuunt.

Cain.

## IDEA DE LAZARO CON- CIONE SECUNDA.

Perpetuus  
ſitius.

Quādmodum igitur cum qui perpetuū ſitit, nō dix-  
imus rete valere, etiam ſi copia rerum affluat, etiam ſi iux-  
ta fluvios a fontes accumbat. Quid enim prodest illa aqua-  
rum copia, quum affectio maneat inſedabilis? Itidem & in di-  
uitiis faciamus, eos quī perpetuū cōcupiſcūt, ſituntq; aliena, ne putemus vñquām eſſe ſecuros, nec vlla frui rerum co-  
pia. Etenim qui ſuam ipſius cōcupiſcentiam nō potest firme-  
re etiam ſi cunctorum opibus vallatus ſit, quomodo futu-  
rus eſt in vñquām in proſperitate? Eos verò qui quod habent  
ſuum, boni conſulunt, quiq; ſua forte contenti ſunt, nec alienas  
circuſpectant facultates, etiam ſi fuerint omniū egentifli  
mi, omnium opulentiflissimos duſcere oportet.

**Anadema**  
Et quemadmodum eum qui prius in cauea multa vul-  
nera accepit, ac fanguine conperfus eſt, poſt anadema capi-  
ti addito, hi qui ante caueam ſtant ſuceptum, multa cū lau-  
de domum deducunt, applaudentes, bene ominantes admira-  
entes: Sic & angeli Lazarū tum deducebant, illius verò ani-  
mam reprobabant metuenda quādā virtutes, fortassis ad hoc

missæ: neque enim sua sponte anima ad illam secedit vitam, propter quod hocne fieri quidem possit. Nam si ciuitatē ciuitate vertentes et emis deducitoribus, multo magis anima à carne diuulsa, & ad futurā transiēs vitam, opus habebit vię ducibus. Quapropter frequenter nunc emicat, nūc in p̄fun dū demergitur, metuitq̄ & horret quū est à corpore discessura. Nam cum semper nos stimulat peccatorū conscientia, tūm verō maxime illa hora, quin hinc sumus abducēdi ad illa tribunalia, metuendumq̄ iudiciū tum enim siue quis rapuit, siue fraudauit, siue contumelia affecit, siue cuiquam præter causam inimicus factus est, siue aliud quodcumq; facinus perpetrauit, inuersis illi peccatorum cimicūs renatur, & oculis exhibetur, mentemq; stimulat.

In carcere detenti.

Et quemadmodum qui tenentur in carcere, semper quidem deiecti merentesq; sunt, maximē tamē sub illū diē quo sunt educendi, & ad ipsas iudicis forces pertrahendi, & priusq; quā periclitātur, ac iudicis vocē intus audiunt, examinantur meū, nihiloque melius afficiunt quam mortui. Sic & anima, maximē quidem in ipso peccati tempore cruciatur & angitur, multo magis quam hinc aulsa abducenda est.

Receptor regius.

Quemadmodum enim receptor quispiā qui regias pecunias accepit, si neglexerit his quib⁹ iussis est distribuere, inq; proprias consumpsit delicias, poenas dat ac perditur. Ita sane & diuīs receptor est quispiā pecuniariū, que pauperibus distribui debet. Iraque quem in mādatās habeat, eas distribuere suis confersis egestibus, si quid amplius quā postuler necessitas in sc̄ipsum insumpsit, grauissimas illic daturus est poenas. Nō enim sunt ipsius quā possidet, sed cōseruorum illius.

Piscator.

Quemadmodum p̄scator iacto in mare reti, piēc quidem attrahit, attrahit autem frequenter & aurū & margaritas. Idem & hic reti captās homines, p̄scatus est tandem & angelos, quodē; mireris, etiam inscius. Id quod & Paulus in huius laudibus dixit. Sc̄ētate hospitalitatem: per hanc enim quidam inscientes hospitio exceperunt angelos.

CIDFM DE LAZARO CON-  
cionetertia.

Age igitur & hodie denuo tractemus idē argumētū;

quandoquidem qui in metallis operantur, vbiq; viderint multas auri venas, illic fodunt acrias, nec prius absistunt, quā totum quod reperiūt poruit, exhaustūt. Redeamus igitur il luc, vbi s̄ r̄monē heri finiuimus, vt illinc cunctē instaureamus.

Auri venas

Nam & mater amans, quum infantem lactentem parat ad soholum cibā adducere, si simul multū meri infundat ori, nihil prodest infanti, refundente puerō quod datur, ac tuniculā qua pect⁹ tegitur irrigāte: Quod si sensim ac paulatim infundat, puer quod traditum est absq; molestia trāmittit, Proinde ne vobis idem quod traditum fuerit effluat, non feci vobis inflauinatus doctrinæ poculū, sed in dīes aliquot partiti sumus, passi vos interim hīce dīc⁹ interquiescere ab audiendī labore, quō simul & ea que de posuimus, sic infigātur animo vestrā charitatis, vt excidere nō possint, & ea que dicentur, sedatis ac veg etis manibus excipiatis,

An non vides fabros ararios, aurifices, fabros argenterios, denique eos qui quancunq; exercent artem, omnia artis instrumenta habere parata & integrā: quis compellat fabrimes, quis affligat inopia, omnia præstantes suffinēre portiū q̄ ut ex instrumentis artificij quippiā vendere velint, abhēt parata que hinc ali. Itaq; multis frequentē potius habuerūt ad vñtrā integrāq;. accipere, q̄vel minimum aliquid ex artis instrumentis oppignerare, idq; iure optimo. Norunt enim quod diuendit is ilis, ars ynversa ipfis sit inutilis, totumque quæstus fundamētū siablatum; illis autem mātentibus, fieri pōt ut contracutūs alienum progressu temporis aliquando dissoluant, iugiter ventes artificio. Quod si priusquam dissoluerint as alie num, alijs ea vendant, iam non est vnde possint solatium ali quod famis inopiaq; ex cogitare. Hoc sane animo nos quoquā prædictos esse oportet: quemadmodū enim illis artis instrumenta sunt, malleus, incus, forceps: sic & nobis artis instrumenta sunt apostolorum ac Proph̄tarū libri, omnisque scriptura diuinitus inspirata & utilis. Et quemadmodum illi per instrumenta quicquid faciendum suscepérint, perficiūt: Ita sane & nos per hos fabricamur, & animam nostram deprauatāq; corrigitus, & inueteratam renouamus. Atq; illi quidē haec tenus modō præstant suam artem, vt formā addat̄ rebus: neq; enim possunt materiam vasorum transmutare, neq;

**ex** argento aurum reddere, sed harum rerum figuram compo-  
nunt duntaxat. Tu vero non ita, sed amplius quiddam potes.  
Nam ligna vas acceptum, poteris aliquando reddere aureum,

**Regia ar-  
ma.**

Quemadmodum enim arma regalia reposita etiam si  
nemo fuerit qui possidet, tamen ijs qui habitant in eisdibus  
multam prebent custodiam ac tutam, dñi neque latrones,  
neq; parictum perfores, neque alius quispiam scelerato-  
rum audet eam aggredi domum: Sic ubique fuerint libri  
spirituales, illinc omnis expellitur vis diabolica, multaque ha-  
bitantibus accedit consolacio. Quandoquidem ipse etiam per  
se librorum aspectus segnores nos reddit ad peccandum.

**Hydrops.**  
**Vitium spile**  
**nis.**

**Tabum.**

Veluti si que videris hydropi, aut virio splenis obnoxii,  
aut tabo quoquā marcescentē, temulentie ac delitijs indulge-  
re, reddere morbi aciorem, adeo nō miraris, aut beatū iudi-  
cas eum ob delicias, ut ob hoc ipsum etiam maximus misericordia  
existimes: Similiter & de anima cogitavo, vbi videris homi-  
nem peruersum viuentem, multaque fruenter prosperitate, neq;  
triste quicquā patientem, ob hoc ipsum magis deplora, quod  
quoniam morbo grauissimoq; tabo sit obnoxius, tamen deteri-  
or sit, morbum delitijs vitat, dissoluta exasperans.

**Canis assi-  
stēs mēsis.**

Quemadmodum canis abstes mensa, si viderit homi-  
nem veientem subinde aliquid corū que in mensa sunt ipsi  
projiciens, manet assidue: quod si semel atque iterū sic asti-  
tit, ut discernerit nihil adeptus, protinus abstinet, veluti qui  
iam frustra & incassum afflatis: Itidem & diabolus usq; nobis  
inhiat, si quod blasphemum verbum ipsi seu cani proiec-  
amus, hoc accepto rursus aggreditur. Quod si per se uerae  
ris gratias agere, iugulaueris illum fame, celeriterq; abe-  
gēris, & aufugere coegeris.

Quid igitur? ut ego, inquis, si am melior, ille punitur? Nō  
propter hoc, sed propter suū ipsius peccatum punitur. Cate-  
rū attentis ex abundanti fit occasio salutis, dum metu ex his  
que alij acciderunt concepto, redduntur probiores. Itidem  
& domini faciunt, vno saep; famulo flagellato multos metu  
reddunt emendatores.

**Agricola.**

**CIDE M DE LAZARO CONCIONE.** 4.  
Quādoquidem & agricola, posteaq; totius vinearum  
Vindemia decimam peregit, nō prius defessit, quam singulos etiam mi-

nutos acinos decerpserit. Quum igitur nunc quoque videā  
sub literis, velut sub folijs latere sensus occultus, age & hos  
rursus diligenter amputemus, profalce sermone vtentes. Si  
quidē vinea post fructus semel à vindemiatore defectos, istat  
nuda fructu, nihil habens præter folia: verū spiritualis di-  
uinarum scripturarum vinea non item, sed quanvis quicquid  
videbatur sustulerimus, tamen adhuc amplius superest tollē-  
dum. Itaque complures ante nos differuerunt in hanc para-  
bolam, complures fortassis & post nos differunt, nemo  
tamen poterit totas opes eruere. Nam ea est huius opulen-  
tiæ natura, quod foderis altius, hōc magis exundant diuinis sen-  
sus. Fons enim est nunquam deficitus.

Etenim si quum magistratus in medio foro reum addu-  
cit, carnifices adhibet, actormentis examinat accusatū, om-  
nes magno studio cōcurrunt, cupientes audire quid interro-  
get iudex, quid reus respondeat. Multò magis hic diligenter  
auscultandum est, quid reus, nimirum hic diuīs, postulet,  
quid contrā iustus iudex respondeat per Abraham. Non e-  
nim Patriarcha erat qui iudicabat, quanquam is pronuncia-  
bat. Verū quēadmodū in mundanis iustis iudicijs, quoties fue-  
rint aliqui rei, putū latrones aut homicida, his leges procul Mundana  
à conspectu iudicis occurrentes, non permittunt ut audiant iudicia.  
vocem iudicantis, qui præter alia hoc quoque honore iudi-  
car illos indignos, sed mediis quispiam interpres, & iudicis  
interrogatioes, & rei respōsiones perfert. Hoc lani paclō &  
tunc factum est. Non Deum pronunciantem, non Deum ip-  
sum loquentē audiuit reus, sed medius erat Abraham, qui iu-  
dicis vocem ei qui iudicabat retulit.